2 CÔNG BÁO/Số 499 + 500/Ngày 16-3-2025

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 47/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2025

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Đài Truyền hình Việt Nam

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;

Chính phủ ban hành Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Đài Truyền hình Việt Nam.

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Đài Truyền hình Việt Nam là cơ quan thuộc Chính phủ, là đài truyền hình
quốc gia, cơ quan truyền thông chủ lực đa phương tiện, thực hiện chức năng
thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật
của Nhà nước; góp phần giáo dục, nâng cao dân trí, phục vụ đời sống tinh thần
của nhân dân bằng các chương trình, kênh truyền hình và các loại hình báo chí,
truyền thông.

2. Đài Truyền hình Việt Nam có tên viết tắt tiếng Việt là THVN; tên giao dịch
quốc tế tiếng Anh là Vietnam Television, viết tắt là VTV.

3. Đài Truyền hình Việt Nam chịu sự quản lý nhà nước của bộ được giao quản
lý nhà nước về báo chí.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Luật
Tổ chức Chính phủ, quy định của Chính phủ về cơ quan thuộc Chính phủ và các
nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Xây dựng, trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chiến lược, chương trình,
kế hoạch dài hạn, trung hạn, hàng năm và các dự án, đề án quan trọng khác của
Đài Truyền hình Việt Nam và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt.

 CÔNG BÁO/Số 499 + 500/Ngày 16-3-2025 3

2. Nghiên cứu, đề xuất xây dựng, trình cấp có thẩm quyền công bố tiêu chuẩn
quốc gia; ban hành tiêu chuẩn cơ sở theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức sản xuất, truyền dẫn, phát sóng, phát hành, lưu trữ các chương trình
truyền hình, báo điện tử, báo in theo quy định của pháp luật.

4. Tham gia xây dựng chiến lược, quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở báo
chí, phát thanh, truyền hình.

5. Quyết định và chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình và thời lượng
phát sóng hàng ngày trên các kênh chương trình của Đài Truyền hình Việt Nam
theo quy định của pháp luật.

6. Quản lý trực tiếp hệ thống kỹ thuật chuyên dùng của Đài Truyền hình Việt
Nam để sản xuất nội dung; truyền dẫn tín hiệu trên hạ tầng viễn thông, internet
băng thông rộng; phát sóng trên các phương thức truyền hình vệ tinh, mặt đất và
mạng truyền hình cáp; cung cấp trên nền tảng số của Đài Truyền hình Việt Nam và
nền tảng số khác các chương trình, kênh chương trình ở trong nước và ra nước
ngoài theo quy định của pháp luật.

7. Thông tin đối ngoại bằng tiếng Việt, tiếng nước ngoài cho người Việt Nam
ở nước ngoài và người nước ngoài bằng các chương trình, kênh truyền hình và các
loại hình báo chí, truyền thông.

8. Chủ trì, phối hợp với các đài truyền hình, đài phát thanh - truyền hình địa
phương về kế hoạch sản xuất các chương trình phát trên kênh chương trình của Đài
Truyền hình Việt Nam.

9. Quản lý, quyết định các dự án đầu tư và xây dựng thuộc thẩm quyền theo
quy định của pháp luật; tham gia thẩm định các đề án, dự án quan trọng thuộc
chuyên môn, nghiệp vụ được Thủ tướng Chính phủ giao.

10. Đài Truyền hình Việt Nam áp dụng cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về
thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc; thực hiện cơ chế tài
chính, tiền lương theo kết quả hoạt động như doanh nghiệp nhà nước; hoạt động
không vì mục đích lợi nhuận.

11. Phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan xây dựng, trình cấp có thẩm
quyền ban hành cơ chế tài chính của Đài Truyền hình Việt Nam theo quy định
của pháp luật.

12. Thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước đầu tư
thành lập, góp vốn vào doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

4 CÔNG BÁO/Số 499 + 500/Ngày 16-3-2025

13. Tổ chức thực hiện nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ,
chuyển đổi số trong hoạt động của Đài Truyền hình Việt Nam; nghiên cứu, xây
dựng nền tảng truyền hình số (trực tuyến) ứng dụng công nghệ thông tin, công
nghệ số, chuyển đổi số để phát huy sự tham gia, sáng tạo nội dung của khán giả.

14. Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và đào tạo nghề lĩnh vực
truyền hình và truyền thông; hợp tác quốc tế trong lĩnh vực truyền hình và truyền
thông đa phương tiện khác theo quy định của pháp luật.

15. Quyết định và chỉ đạo thực hiện chương trình cải cách hành chính của Đài
Truyền hình Việt Nam theo mục tiêu và nội dung chương trình cải cách hành chính
nhà nước đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

16. Quản lý tổ chức bộ máy, viên chức và người lao động; quyết định bổ
nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật; chỉ đạo thực hiện chế độ
tiền lương và các chế độ, chính sách đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức
và người lao động thuộc phạm vi quản lý của Đài Truyền hình Việt Nam theo quy
định của pháp luật.

17. Quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công theo quy định của pháp luật.

18. Giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền; phòng, chống tham nhũng,
lãng phí theo quy định của pháp luật.

19. Tổ chức các hoạt động cung cấp dịch vụ theo quy định của pháp luật.

20. Thực hiện chế độ báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bộ được giao
quản lý nhà nước về báo chí và các cơ quan khác có thẩm quyền theo quy định của
pháp luật.

21. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Văn phòng.

2. Ban Tổ chức cán bộ.

3. Ban Kế hoạch - Tài chính.

4. Ban Kiểm tra.

5. Ban Chương trình.

6. Ban Thời sự.

7. Ban Chuyên đề - Khoa giáo.

8. Ban Văn nghệ.

 CÔNG BÁO/Số 499 + 500/Ngày 16-3-2025 5

9. Ban Truyền hình tiếng dân tộc.

10. Ban Truyền hình đối ngoại.

11. Ban Văn hóa - Giải trí.

12. Ban Thể thao.

13. Ban Biên tập truyền hình đa phương tiện.

14. Trung tâm Phim truyền hình.

15. Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh.

16. Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Miền Trung - Tây Nguyên.

17. Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Tây Nam Bộ.

18. Trung tâm Kỹ thuật và Mỹ thuật truyền hình.

19. Trung tâm Sản xuất và Phát triển nội dung số.

20. Trung tâm Công nghệ và Truyền dẫn phát sóng.

21. Trung tâm Quảng cáo và Khai thác bản quyền.

22. Thời báo VTV.

Đài Truyền hình Việt Nam có các cơ quan thường trú tại nước ngoài được
thành lập theo quy định của pháp luật.

Các đơn vị quy định từ khoản 1 đến khoản 4 Điều này là tổ chức giúp việc

Tổng Giám đốc; đơn vị quy định tại khoản 5 Điều này là tổ chức giúp việc Tổng

Giám đốc và sản xuất chương trình; các đơn vị quy định từ khoản 6 đến khoản 18

Điều này và các cơ quan thường trú tại nước ngoài là các tổ chức sản xuất chương

trình; đơn vị quy định tại khoản 19 Điều này là tổ chức sản xuất và cung cấp nội

dung trên nền tảng số; đơn vị quy định tại khoản 20 Điều này là tổ chức công nghệ

và phát sóng chương trình; đơn vị quy định tại khoản 21 Điều này là tổ chức kinh

doanh và khai thác bản quyền; đơn vị quy định tại khoản 22 Điều này là cơ quan báo

chí, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Đài.

Tổng Giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam báo cáo xin ý kiến của Thủ tướng

Chính phủ việc thành lập, giải thể và tổ chức sắp xếp các đơn vị khác thuộc thẩm

quyền theo quy định của pháp luật và trình Thủ tướng Chính phủ ban hành danh

sách các đơn vị sự nghiệp công lập khác trực thuộc Đài Truyền hình Việt Nam.

Ban Chương trình được tổ chức không quá 10 phòng; Văn phòng được tổ chức

không quá 08 phòng.

6 CÔNG BÁO/Số 499 + 500/Ngày 16-3-2025

Điều 4. Lãnh đạo

1. Đài Truyền hình Việt Nam có Tổng Giám đốc và không quá 04 Phó Tổng
Giám đốc.

2. Tổng Giám đốc và các Phó Tổng Giám đốc do Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm,
miễn nhiệm, cách chức theo quy định của pháp luật.

3. Tổng Giám đốc chịu trách nhiệm trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và
trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Đài Truyền hình Việt Nam; các Phó
Tổng Giám đốc giúp việc Tổng Giám đốc và chịu trách nhiệm trước Tổng Giám
đốc và trước pháp luật về lĩnh vực được phân công.

4. Tổng Giám đốc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức người đứng đầu, cấp phó
của người đứng đầu và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức,
mối quan hệ công tác của các đơn vị trực thuộc.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

Đài Truyền hình Việt Nam tiếp tục thực hiện cơ chế tài chính như doanh
nghiệp theo quy định hiện hành cho đến khi Nghị định quy định về cơ chế tài
chính của Đài Truyền hình Việt Nam được Chính phủ ban hành.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

2. Nghị định này thay thế Nghị định số 60/2022/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2022
của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Đài Truyền hình Việt Nam.

Điều 7. Trách nhiệm thi hành

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu
trách nhiệm thi hành Nghị định này./.

 TM. CHÍNH PHỦ

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc